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MINISTÈRE
DE LA TRANSITION 
ÉCOLOGIQUE 
ET DE LA COHÉSION 
DES TERRITOIRES

N° 14734 * 04

CERFA

Demande d’examen au cas par cas préalable à la 
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
Article R. 122-3-1 du code de l’environnement
Ce formulaire sera publié sur le site internet de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas. 
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

	 Ce document est émis par le ministère en charge de l’écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous 
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien 

Cadre réservé à l’autorité chargée de l’examen au cas par cas

Date de réception :         / /
Dossier complet le :         / /
N° d’enregistrement :  

1	 Intitulé du projet

2	 Identification du (ou des) maître(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

2.1	 Personne physique

Nom						      Prénom(s)
 	  							     

2.2	 Personne morale

Dénomination					     Raison sociale
 	  

N° SIRET						     Type de société (SA, SCI...)
              	  

Représentant de la personne morale :	  Madame	  Monsieur
Nom						      Prénom(s)
 	  

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l’informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées 
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d’accès et de rectification pour ces données auprès du service destinataire.

 

https://get.adobe.com/fr/reader/
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3	 Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critères annexé à l’article 	
	 R. 122-2 du code de l’environnement et dimensionnement correspondant 	
	 du projet

N° de catégorie et sous-catégorie Caractéristiques du projet au regard des seuils et critères de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

3.1	 Le projet fait-il l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux  
I et II de l’article R.122-2-1 du code de l’environnement ? (clause-filet) ?

  Oui          Non

3.2	 Le projet fait-il l’objet d’une soumission volontaire à examen au cas par cas au titre du III 
de l’article R.122-2-1 ?

  Oui          Non

4	 Caractéristiques générales du projet
� 	 Doivent être annexées au présent formulaire les pièces énoncées à la rubrique 8.1 du formulaire.

4.1	 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

4.2	 Objectifs du projet
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4.3	 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 Dans sa phase travaux

 
4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantèlement

4.4	 À quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ? 
 La décision de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas devra être jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).
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4.5	 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l’opération - préciser 
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs

4.6	 Localisation du projet

Adresse et commune d’implantation

Numéro :      Voie :  

Lieu-dit :  	

Localité :  

Code postal :          BP :        Cedex :   

 
Coordonées géographiques[1]

Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

 
Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43° 
a), b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement

Point de départ : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Point de d’arrivée : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

 

 

[1] Pour l’outre-mer, voir notice explicative.

	�   Joignez à votre demande les annexes n°2 à 6.

4.7	 S’agit-il d’une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?

  Oui          Non

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait l’objet d’une évaluation 
environnementale ?

  Oui          Non
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4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et 
indiquez à quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les 
caractéristiques du projet « avant /après ».

5	 Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée
�  Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des 
services instructeurs, et vous référer notamment à l’outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de 
chaque direction régionale. 
Le site Internet du ministère de l’environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas, 
la liste des sites internet où trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle 
d’intérêt écologique, 
faunistique et floristique de 
type I ou II (ZNIEFF) ?

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte par 
un arrêté de protection de 
biotope ?

Sur le territoire d’une 
commune littorale ?

Dans un parc national, un 
parc naturel marin, une 
réserve naturelle (nationale 
ou régionale), une zone de 
conservation halieutique ou 
un parc naturel régional ?
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Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Sur un territoire couvert 
par un plan de prévention 
du bruit, arrêté ou le 
cas échéant, en cours 
d’élaboration ?

Dans un bien inscrit au 
patrimoine mondial ou sa 
zone tampon, un monument 
historique ou ses abords 
ou un site patrimonial 
remarquable ?

Dans une zone humide ayant 
fait l’objet d’une délimitation ?

Dans une commune couverte 
par un plan de prévention des 
risques naturels prévisibles 
(PPRN) ou par un plan 
de prévention des risques 
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou 
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols 
pollués ?

Dans une zone de répartition 
des eaux ?

Dans un périmètre de 
protection rapprochée d’un 
captage d’eau destiné  à la 
consommation humaine ou 
d’eau minérale naturelle ?

Dans un site inscrit ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
es

so
ur

ce
s

Engendre-t-il des 
prélèvements d’eau ?
Si oui, dans quel 
milieu ?

Impliquera-t-il 
des drainages/ou 
des modifications 
prévisibles des masses 
d’eau souterraines ?

Est-il excédentaire en 
matériaux ?

Est-il déficitaire en 
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les 
ressources naturelles 
du sol ou du sous-sol ?

6	 Caractéristiques de l’impact potentiel du projet sur l’environnement et la 	
	 santé humaine au vu des informations disponibles

6.1	 Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

Le projet se situe-t-il dans 
ou à proximité : Oui Non Lequel et à quelle distance ?

D’un site Natura 2000 ?

D’un site classé ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
es

so
ur

ce
s

Est-il en adéquation 
avec les ressources 
disponibles,  
les équipements 
d’alimentation 
en eau potable/
assainissement ?

M
ili

eu
 n

at
ur

el

Est-il susceptible 
d’entraîner des 
perturbations, des 
dégradations, des 
destructions de la 
biodiversité existante : 
faune, flore, habitats, 
continuités écologiques ?

Si le projet est situé 
dans ou à proximité 
d’un site Natura 2000, 
est-il susceptible 
d’avoir un impact sur 
un habitat / une espèce 
inscrit(e) au Formulaire 
Standard de Données 
du site ?

Engendre-t-il la 
consommation 
d’espaces naturels, 
agricoles, forestiers, 
maritimes ?

R
is

qu
es

Est-il concerné 
par des risques 
technologiques ?

Est-il concerné par des 
risques naturels ?

Engendre-t-il des 
risques sanitaires ?

Est-il concerné par des 
risques sanitaires ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

N
ui

sa
nc

es

Engendre-t-il des 
déplacements/des 
trafics ?

Est-il source de bruit ?

Est-il concerné par des 
nuisances sonores ?

Engendre-t-il des 
odeurs ?

Est-il concerné par des 
nuisances olfactives ?

Engendre-t-il des 
vibrations ?

Est-il concerné par des 
vibrations ?

Engendre-t-il des 
émissions lumineuses ?

Est-il concerné 
par des émissions 
lumineuses ?

Ém
is

si
on

s

Engendre-t-il des rejets 
dans l’air ?

Engendre-t-il des rejets 
liquides ?

Si oui, dans quel 
milieu ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

Ém
is

si
on

s

Engendre-t-il des 
effluents ?

Engendre-t-il la 
production de déchets 
non dangereux, inertes, 
dangereux ?

Pa
tr

im
oi

ne
/C

ad
re

de
 v

ie
/P

op
ul

at
io

n

Est-il susceptible 
de porter atteinte 
au patrimoine 
architectural, culturel, 
archéologique et 
paysager ?

Engendre-t-il des 
modifications sur les 
activités humaines 
(agriculture, 
sylviculture, urbanisme, 
aménagements), 
notamment l’usage du 
sol ?

6.2	 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’être cumulées avec 
d’autres projets existants ou approuvés ?

  Oui          Non
Si oui, décrivez lesquelles :
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6.3	 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de 
nature transfrontière ?

  Oui          Non
Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des 
incidences sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables

 
 

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d’être 
retenues ou mises en œuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur 
l’environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement 
étudiés) et permettant de s’assurer de l’absence d’impacts résiduels notables. Il convient de 
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en œuvre, suivi, durée).
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7	 Auto-évaluation (facultatif)
�  Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessaire que votre projet fasse l’objet d’une évaluation 
environnementale ou qu’il devrait en être dispensé ? Expliquez pourquoi.

8	 Annexes

8.1	 Annexes obligatoires

Objet

1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maître d’ouvrage ou 
pétitionnaire » -  non publié.

2
Si le projet fait l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux I et II de 
l’article R.122-2-1 du code l’environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet 
au cas par cas.

3 Un plan de situation au 1/25 000 ou, à défaut, à une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il 
peut s’agir d’extraits cartographiques du document d’urbanisme s’il existe).

4
Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique 
des prises de vue, l’une devant permettre de situer le projet dans l’environnement proche et l’autre de 
le situer dans le paysage lointain.

5
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) 
et c), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à 
l’article R. 122-2 du code de l’environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

6

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), 9°a), 10°,11°a), 
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code 
de l’environnement : plan des abords du projet (100 mètres au minimum) pouvant prendre la forme 
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, à une échelle 
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l’affectation des constructions et terrains 
avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau

7
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce 
site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.
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8.2	 Autres annexes volontairement transmises par le maître d’ouvrage ou petitionaire 
 Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les 

parties auxquelles elles se rattachent.

Objet

1

2

3

4

5

9	 Engagement et signature

Je certifie sur l’honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes 
des incidences sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables 

Je certifie sur l’honneur l’exactitude des renseignements ci-dessus 

 

Nom  

Prénom  

Qualité du signataire  

 

À  

Fait le          / / 				          Signature du (des) demandeur(s)

 

MENU 
Nicola
s

Signature 
numérique de 
MENU Nicolas 
Date : 
2024.04.12 
16:12:07 
+02'00'



CONSULTANT ENVIRONNEMENT: ADÉLAÏDE MAURY (AME)
LA CENSE - 1040 ROUTE DE HESDRES - 62 126 PITTEFAUX - FRANCE
03- 21-91-29-52 / 06-88-97-94-58  // E-mail :  adelaide.maury@wanadoo.fr

ARCHITECTES: 
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1

1. LE SITE DU PROJET

Permis de construire obtenu en janvier 2020

Le site dont il est ici question a dans un premier 
2), 

Suite à ce permis, les démolitions du bâtiment anté-

-

-

-

-

-

-

-

Les considérants de cette décision furent les suiv-
ants :

“ - -

-

-

 

-

-

-

-

-
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2

-

-

-

La décision a été la suivante
“

Permis de démolir

-

2

2

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
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2. LA ZAC DES ARUES À PROXIMITÉ

-
-

par déclaration de projet

“Le présent avis concerne le projet de plan lo-

Grand Paris dans le cadre de sa mise en compati-
bilité par déclaration de projet, et son évaluation envi-

-

-

- de mener une analyse de cycle de vie comparative, 
-

-

serre

3. PLU DE CHÂTILLON

Le projet est conçu dans la compatibilité au nouveau 

-
cernent :

-
ronnementale sont :

-
tions complémentaires concernant les risques de pol-

-
ments de terrains, puis de traduire dans le PLU des 

-
ments et des établissements accueillant des publics 
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2- PLAN DE SITUATION                         LOCALISATION AU SUD DE PARIS

Le site du projet est lo-

au Sud de Paris  à prox-
imité immédiate de la limite 

PLAN DE SITUATION au 1/25.000ème



8-1 ANNEXES OBLIGATOIRES
ANNEXE
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2- PLAN DE SITUATION                         LOCALISATION AU SUD DE PARIS

LOCALISATION DU SITE EN PETITE COURONNE
DANS LES HAUTS DE SEINE, AU SUD DE PARIS

-
-

LOCALISATION DU SITE DANS LES HAUTS DE SEINE:
ANCIENNE COMMUNAUTÉ DE COMMUNES CHATILLON-MONTROUGE
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2- PLAN DE SITUATION      

LOCALISATION DU TERRITOIRE VALLÉE SUD 
DANS LA MÉTROPOLE DU GRAND PARIS
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LE SITE

LOCALISATION DU SITE SUR VUE AÉRIENNE. VUE ÉLOIGNÉE

2- PLAN DE SITUATION                              
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ZAC des Arues
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8
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2- PLAN DE SITUATION                              

LOCALISATION DU SITE SUR VUE AÉRIENNE. VUE RAPPROCHÉE
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LOCALISATION DU SITE AU NORD-EST DE CHÂTILLON
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2- PLAN DE SITUATION                              
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2- PLAN DE SITUATION                                          
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SCHÉMA FONCIER DU PROJET PRÉCISANT LA BANDE SUR LA COULÉE VERTE ET LA BANDE SUR RÉPUBLIQUE
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REPÉRAGE DES PHOTOS
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REPÉRAGE DES PHOTOS 
SUR FOND DE VUE AÉRIENNE
Source:   vue aérienne Google Earth
date des images satellite:  août 2020

Nota: 
1. On présentera ici des photos assez proches du 
site, dans la mesure où celui-ci étant totalement 
enclavé dans un tissu urbain dense, on ne peut 
réaliser de vues dans un paysage lointain.

2. la vue aérienne date de 2020, et donc anté-
rieure à la démolition du bâtiment qui a eu lieu à 

périmètre du site est couvert par un aplat violet.
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PLAN MASSE
Source: PPX Architectes. PC 02.1   29 mars 2024 

4- PLANS DU PROJET      PLAN MASSE
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4- PLANS DU PROJET      REPÉRAGE DES BÂTIMENTS

D1. COLIVING

A2. LOGT. SOCIAL

A1. LOGT. ACCESSION

A
VENUE DE LA R

ÉPUBLIQ
UE

RUE PERROTIN

C
O

U
LÉ

E
 V

E
R
TE

B1. LOGT. ACCESSION

C1. LOGT. ACCESSION

C2. LOGT. ACCESSION

Source: PPX Architectes. 29 mars 2024
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PLAN DU NIVEAU R - 2
Source: PPX Architectes. 29 mars 2024

4- PLANS DU PROJET      PLANS DE NIVEAU
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PLAN DU NIVEAU R - 1
Source: PPX Architectes. 29 mars 2024

4- PLANS DU PROJET      PLANS DE NIVEAU
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PLAN DU NIVEAU REZ DE CHAUSSÉE
Source: PPX Architectes. 29 mars 2024

4- PLANS DU PROJET      PLANS DE NIVEAU
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PLAN DU NIVEAU R + 1
Source: PPX Architectes. 29 mars 2024
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PLAN DU NIVEAU R + 2
Source: PPX Architectes. 29 mars 2024
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PLAN DU NIVEAU R + 3
Source: PPX Architectes. 29 mars 2024
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PLAN DU NIVEAU R + 4
Source: PPX Architectes. 29 mars 2024
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PLAN DU NIVEAU R + 5
Source: PPX Architectes. 29 mars 2024
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PLAN DU NIVEAU R + 6
Source: PPX Architectes. 29 mars 2024
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PLAN DU NIVEAU R + 7
Source: PPX Architectes. 29 mars 2024
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PLAN DU NIVEAU R + 8
Source: PPX Architectes. 29 mars 2024
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PLAN DU NIVEAU R + 9
Source: PPX Architectes. 6 mars 2024
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PLAN DU NIVEAU R + 10
Source: PPX Architectes. 29 mars 2024
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PLAN DU NIVEAU R + 11
Source: PPX Architectes. 29 mars 2024
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PLAN DU NIVEAU R + 12
Source: PPX Architectes. 29 mars 2024
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PLAN DU NIVEAU R + 13
Source: PPX Architectes. 29 mars 2024
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PLAN DU NIVEAU R + 14
Source: PPX Architectes. 29 mars 2024
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PLAN DE TOITURE
Source: PPX Architectes. 29 mars 2024
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COUPE TRANSVERSALE SUR LA COULÉE VERTE
Source: PPX Architectes. 29 mars 2024
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COUPE TRANSVERSALE SUR LA RUE PERROTIN
Source: PPX Architectes. 29 mars 2024
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FAÇADE SUR LA COULÉE VERTE
Source: PPX Architectes. 29 mars 2024

4- PLANS DU PROJET      FAÇADES
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FAÇADE SUR LA RUE PERROTIN
Source: PPX Architectes. 29 mars 2024
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4- PLANS DU PROJET      FAÇADES

FAÇADE SUR LA RUE DE LA RÉPUBLIQUE
Source: PPX Architectes. 29 mars 2024
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5- PLANS DES ABORDS DU PROJET

PLAN DES ABORDS. CERCLE DE 100 m AUTOUR DU SITE. VUE LARGE
Source:  vue Google Earth / AME. Prise de vue août 2020. Consultation octobre 2023
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5- PLANS DES ABORDS DU PROJET

cercle de 100m de diamètre 
autour du site

emprise approximative 
du site
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PLAN DES ABORDS. CERCLE DE 100 m
 AUTOUR DU SITE. VUE PROCHE

Source:  vue Google Earth / AME
Prise de vue août 2020. Consultation octobre 2023

n°  nom

1 Vecteur Sud: site du projet

2 Orange Ecocampus

3 SNCF – Technicentre

4 peinture / paysagt / aménagt int.

5 bois 

6 carrosserie

7 peinture

1
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5- PLAN DES ABORDS DU PROJET

 Constructions et terrains avoisinants
Le schéma de la page précédente, avec la mention du 
cercle de 100m autour du site, permet de constater que 
le tissu urbain autour du site est quasi -exclusivement 

Au plus près, le site se situe à :

Moulineaux. 

n° adresse  nom activité type

1 70-86 av. de la République site du projet Vecteur Sud (actuellement nu)  -  -

2 44 av. de la République Orange Gardens  : Ecocampus Orange bureau

3 rue Perrotin / 166 av République SNCF – Technicentre centre de maintenance des TGV Atlantique industrie - services

4 51 av. de la République BPFR entreprise de peinture industrie - services

4 51 av. de la République Agence Aménagement Espaces Verts paysagiste industrie - services

4 51 av. de la République Sodepose industrie - services

5 57 av. de la République Ets Georges Vilatte entreprise de vente de bois industrie - services

6 63-67 av. de la République PBA Sud entreprise  decarrosserie et peinture automobile industrie - services

7 69 av. de la République DAS ravalement / Façades européennes peinture / ravalement industrie - services

ENTITÉS REPÉRÉES À PROXIMITÉ DU SITE
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6- LOCALISATION DU SITE PAR RAPPORT AUX SITES NATURA 2000                       

6

-

n°

Seine St Denis

2 Seine St Denis

Seine St Denis

6

4 Seine St Denis

SITES NATURA 2000 LES PLUS PROCHES
CLASSÉS PAR DISTANCE CROISSANTE AVEC LE SITE

6666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666
LOCALISATION DU SITE DU PROJET PAR RAPPORT AUX SITES NATURA 2000 LES PLUS PROCHES
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-
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N06

N07

N20

CARACTÈRE GÉNÉRAL DU SITE NATURA 2000: “SITES DE SEINE ST DENIS“

ESPÈCES AYANT JUSTIFIÉ LA DÉSIGNATION DU SITE
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ESPACES NATURELS SENSIBLES (ENS)
Source: base de données Carmen. DRIEE Ile de France. 

consulté en janvier 2019

1- ENVIRONNEMENT NATUREL               1. PROTECTION et INVENTAIRES  > 1.1 ENS     

3
1

2

4

5

6

7

8
9

10

11

On observe de nombreux espaces naturels sensibles 
(ENS) à une proximité relative du site. Au plus près, 
celui-ci est localisé à 600m environ de la “Coulée Verte 
du Sud Parisien“ (n°1).

LE SITE

Contenu de la carte

Espaces naturels sensibles

ENS 92

ENS 94

ENS 95

hydrographie

Cours d'eau

Plan d'eau

Limites administratives

n° ENS. nom distance

1 Coulée Verte du Sud Parisien 0,6 Km

2 Coulée Verte du Sud Parisien / parc Ste Barbe 1,0 Km

3 0,7 Km

4 Butte de Bagneux 1,1 Km

5 1,0 Km

6 Butte de Bagneux 
Parc paysager F. Mitterrand  
(ENA. parc des sports)

1,4 Km

7 Voie ferrée Sceaux - Bagneux 
talus RER B et abords

1,9 Km

8 1,4 Km

9 boisements des crêtes de la Bièvre 
Talus de Fontenay

1,6 Km

10 Forêt de Meudon et ses lisières 
forêt domaniale de Meudon

2,4 Km

11 Coulée Verte du Sud Parisien 0,9 Km

Il est à noter que celle-ci, même si elle est présente et 
reconnue , notamment en limite Sud du site, ne consti-
tue pas un ENS en tant que tel. Il y a ici interruption 
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INVENTAIRES ET BIODIVERSITÉ : ZNIEFF  
Source:   base de donnée DRIEAT Ile de France  GEO IDE.  Carte Nature, Paysage, biodiversité et  géodiversité consultée en octobre 2023

n° nom distance

12 2,8 Km

13 4,9 Km

14 2,8 Km

15 5,8 Km

16 3,6 Km

17 6,5 Km

18 6,5 Km

19 7,9 Km

potentialités biologiques importantes.

1- ENVIRONNEMENT NATUREL                                 

LE SITE
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	Date de reception: 
	Dossier complet: 
	Numero enregist: 
	Intitulé du projet: Le projet Vecteur Sud à Châtillon (Hauts de Seine) consiste en la construction d'un programme mixte développant une surface totale de 28.000 m2 dont 85% de logement, 8% d'espace logistique, 6% de commerce et 1% de bureau.  (cf présentation du programme. Annexe p.105).
	2: 
	1: 
	 Nom: 
	 Prenom: 

	2: 
	 Denomination: SAS Les Ateliers
	 Raison sociale: SAS Les Ateliers
	 SIRET: 84265363600030
	 Type societe: SAS
	 Monsieur: _
	 Nom: MENU
	 Prenom: Nicolas

	2 Madame: Off

	3: 
	 Categorie et sous categorie: n°39.Travaux, constructions et opérations d'aménagement
a) Travaux et constructions qui créent une surface > 10.000 m2

	 Caracteristique du projet: Le projet développe environ 28.000 m2 SDP sur un terrain de 6.372 m2. C'est un projet mixte dont 80% de la surface est affectée à du logement (environ 422 unités), 14% à de la logistique urbaine et 6% à du commerce et de l'activité. 
Il ne comporte pas d'ICPE. Il est concerné par d'anciennes carrières couvrant le territoire de Châtillon.
	1 Projet activation clause filet: non
	1 Projet soumission volontaire: non

	4: 
	1 Nature du projet: 
Le projet actuel consiste à réaliser sur un site ayant antérieurement comporté un immeuble de bureau, un ensemble mixte, dense.
L'ancien bâtiment de bureau, démoli en 2023, était occupé aux 2/3 de sa capacité par de multiples locataires.
Un premier PC bureau a été obtenu le 24 janvier 2020, à la suite duquel les démolitions avaient été réalisées.

Le projet actuel ne comporte donc pas de démolition.
	2 Objectifs du projet: Le projet s'inscrit dans la continuité géographique et programmatique de la ZAC des Arues, qui a fait l'objet d'un avis récent de la MRAe. Le projet consiste à créer un ensemble mixte (logement, logistique urbaine, commerce et activité), avec des objectifs environnementaux particulièrement élevés. L'obtention des labels suivants est recherchée: NF HQE niveau Excellent + Biodivercity.
	3: 
	1 Description projet_phase travaux: Le projet consiste en l'intégration dans un espace très paysagé, de la réalisation de 6 immeubles mixtes de hauteurs différentes, comprenant des logements, des commerces et/ou locaux d'activité, un espace de logistique urbaine, une résidence coliving.
La phase de travaux est double et comporte les travaux de post-démolition et confortation d'une part et de construction d'autre part.
Le chantier sera contraint par une charte “chantier propre“, qui découle notamment de certains des profils environnementaux visés ( ci-dessus).

Principe de phasage du chantier : un total de 24 mois décomposé en deux phases :
T.1 > Confortation + injection:  4 mois
T.2 > Construction infra et super:  20 mois
Le chantier de démolition et de préparation des sols comporte notamment l'excavation préalable de 32.850 m3
de terre, correspondant à la création d'un niveau de sous-sol supplémentaire par rapport à l'existant.
	2 Phase exploitation: La programmation prévoit la création  :
.  de logements, et d’une résidence coliving représentant une population courante de 1.000 personnes environ;
. de commerces et/ou locaux d'activité, et d’un espace de logistique urbaine accueillant une population courante d'une centaine de salariés. 



	4 Procedures administratives: . Le projet fait l'objet d'un permis de construire.
. Une déclaration Loi sur l'Eau sera déposée pour rejet provisoire (rabattement de nappe) en phase chantier.
. Le projet ne comporte pas d'installation classée. 

	6 Grandeurs du projet: .surface de plancher
. terrain d'assiette
.stationnement

. population moyenne courante
	6 Valeurs: . 28.081 m2 SDP
. 6.372 m2
. 339 places parking VL et 726 places de parking vélo
. environ 1.000 habitants
	6 Nom: 70
	6 Voie: avenue de la République 
	6 Lieu-dit: 
	6 Localite: Châtillon
	6 Code postal: 92320
	6 BP: 
	6 Coordonnees_long: 2
	6 Coordonnees_long °: 17
	6 Coordonnees_long ': 45
	6 Coordonnees_long ": 9
	6 Coordonnees_Lat: 48
	6 Coordonnees_Lat °: 48
	6 Coordonnees_Lat ': 05
	6 Coordonnees_Lat ": 8
	6 Coordonnees point depart_long: 
	6 Coordonnees point depart_long °: 
	6 Coordonnees point depart_long ': 
	6 Coordonnees point depart_long ": 
	6 Coordonnees point depart_lat: 
	6 Coordonnees point depart_lat °: 
	6 Coordonnees point depart_lat ': 
	6 Coordonnees point depart_lat ": 
	6 Coordonnees point arrivee_long: 
	6 Coordonnees point arrivee_long °: 
	6 Coordonnees point arrivee_long ': 
	6 Coordonnees point arrivee_long ": 
	6 Coordonnees point arrivee_lat: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat °: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ': 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ": 
	6 Communes traversees: 
	6 Precision document d'urbanisme: PLU de Châtillon. Zonage: UPd
	7 modification/extension: non
	7: 
	1 evaluation environnementale: Off
	2: 
	 Description sommaire projet: 



	5: 
	 Projet ZNIEFF: Non
	 Projet ZNIEFF_Lequel/Laquelle: Le site n'est pas localisé dans une ZNIEFF de type I ou II. Au plus près, il se situe à plus de 2 Km environ de ZNIEFF :
. Forêt de Meudon et bois de Clamart  (type I) > 2,8 Km
. Boisements et prairies de l'observatoire de Meudon (type I) > 4,9 Km
 . forêt domaniale de Fausses Reposes. Parc de St Cloud  (type II) > 2,8 Km
       (cf. Annexe p. 50)
	 Projet zone montagne: Non
	 Projet zone de monatgne_Lequel/Laquelle: 

   Non concerné en Ile de France.
	 Projet biotope: Non
	 Projet biotope_Lequel/Laquelle: Le site n'est pas localisé dans une zone couverte par un arrêté de biotope.
Au plus proche, il se situe à 14 Km d'une zone APB: “Glacis du Fort de Noisy le Sec“.
(cf. Annexe p. 51)
	 Projet commune littorale: Non
	 Projet commune littorale_Lequel/Laquelle: 


 Non concerné en Ile de France.
	 Projet parc national: Non
	 Projet parc national_Lequel/Laquelle: Le site n'est localisé dans aucun de ces types d'espaces.
On peut seulement noter que le site est localisé:
. au plus près: à 6 km de la réserve naturelle régionale (RNR) “Bassin de la Bièvre“ à Antony, et à 12 Km de la RNR “Etang vieux“ à Saclay.
. au plus près: à 15 Km du Parc Naturel Régional classé “Haute Vallée de Chevreuse“. (cf. Annexe p. 52)
	 Projet plan prevention bruit: Oui
	 Projet plan bruit_Lequel/Laquelle: Le territoire de Châtillon est couvert par  le PPBE des Hauts-de-Seine, qui a été  approuvé par l'arrêté préfectoral DRIEA-IDF n° 2018-2-055 du 8 mars 2018.
Parmi les 4 axes particulièrement bruyants de Châtillon figure la RD 63 ( av. de la République) longeant le site à l’Ouest, et la rue Perrotin qui le longe à l'Est. (cf. Annexe p.97)
	 Projet patrimoine: Non
	 Projet patrimoine_Lequel/Laquelle: Le site n'est localisé dans aucun de ces espaces.
. Au plus près, il se situe à 5,7 Km de l'entité patrimoniale Unesco la plus proche: “Rives de Seine à Paris“. (cf. Annexe 8-2-2 p.39)
. Au plus près il se situe à 200m d'un monument historique inscrit: “Rendez-vous de chasse de Louis XV“ et la demeure “Folie Desmares“, 17 rue de la Gare à Châtillon.
(cf. Annexe p.64-65)
	 Projet zone humide: Non
	 Projet zone humide_Lequel/Laquelle: 
Le site n'est pas localisé à l'intérieur, mais à proximité immédiate (une vingtaine de mètres environ) d'une “enveloppe d'alerte de zone potentiellement humide“, de classe B: “zone humide probable“
(cf. Annexe p.54)

	 Projet PPRN PPRT: Oui
	 Projet PPRN PPRT_approuve: Oui
	 Projet site pollue: Non
	 Projet site pollution_Lequel/Laquelle: Le site a connu un passé industriel, à la suite duquel des terres ont été évacuées pour créer le sous-sol du bâtiment antérieur.  Les  études de pollution des sols réalisées concluent:  Aucun impact sur le milieu souterrain nécessitant la mise en place de mesures de gestion. gestion. Les traces des substances identifiées dans les sols et les eaux souterraines ne sont pas de nature à induire des risques 
sanitaires inacceptables. (cf. Annexe p.81-87).
	 Projet zone repartition eaux: Oui
	 Projet zone repartion eaux_Lequel/Laquelle: La commune de Châtillon est classée en Zone de Répartition des Eaux (ZRE) au titre de l'aquifère Albien (source:  Rapport de présentation du PLU. Diagnostic et état initial, citant le SIE Seine-Normandie).
	 Projet perimetre captage eau: Non
	 Projet perimetre captage eau_Lequel/Laquelle: Aucun captage d’alimentation en eau potable n’est exploité sur le territoire de  Châtillon, ni sur celui des communes limitrophes. Aucun périmètre de protection de captage ne s’étend sur ces territoires. (source : l’ARS Ile-de-France, délégation
départementale des Hauts-de-Seine. 14 août 2018)
	 Projet site inscrit: Non
	 Projet site inscrit_Lequel/Laquelle: 
   Le site n'est pas localisé dans un site inscrit.
Au plus près, il se situe à 3,4 Km à l'Est du site inscrit “Bois de Meudon et Viroflay et leurs abords“. (cf Annexe p.63).
	 Projet Nautra 2000: Non
	 Projet Natura 2000_Lequel et quelle distance: Le site n'est pas localisé dans un site Natura 2000.
Au plus près, il se situe à 11,8 Km d'un des sites de Seine St Denis: le Parc départemental Jean Moulin- les Guilands“ (réf. FR 111 20 13).
Classé en ZPS au titre de la Directive Oiseaux. (cf. Annexe p.47).
	 Projet site classe: Non
	 Projet sIte classe_Lequel et quelle distance: 
 Le site n'est pas localisé dans un site classé. Châtillon ne comporte aucun site classé.
Le site classé le plus proche est la “Partie boisée du parc municipal Frédéric Pic“ à Vanves, à 2 Km à l'Ouest du site du projet.

	 Projet PPRN_Lequel/Laquelle: . la commune est localisée dans le périmètre d'un PPRn approuvé le 27 janvier 1986 pour l'aléa carrière.     
. la commune n'est pas concernée par un PPRt
(cf. Annexe p.69-71).
	 Projet PPRN prescrit ou approuvé_Lequel/Laquelle: Approuvé.

	6: 
	1: 
	 Projet prelevements eau: Oui
	 Projet prelevement eau_Lequel et quelle distance: . En phase chantier, le projet nécessite un prélèvement d'eau, pour le rabattement de nappe. Il n'y a en revanche pas de prélèvement en phase d'exploitation.
. Pendant la phase exploitation, il y aura une consommation d'eau classique correspondant aux usages d'une population moyenne de 1.000 habitants. 
	 Projet drainages: Non
	 Projet drainages_Lequel et quelle distance: Le projet ne met pas de drainage en œuvre.
Il n'a pas d'incidence sur les masses d'eau souterraines: Il crée un  niveau de sous-sol supplémentaire par rapport à la situation antérieure (immeuble de bureau).  Le plancher le plus bas du projet se situe à 87,02 NGF, avec un niveau de nappe (estimé), localisé à 91 NGF (nappe de versant) et 85,50 NGF (nappe de l'Eocène supérieur).
	 Projet excedent materiaux: Non
	 Projet excedentaire materiaux_Lequel et quelle distance:   
.En phase chantier, le projet nécessite l'excavation d'environ 32.850 m3 de terres.
. A terme, le projet n'est pas excédentaire en matériaux: il n'en produit pas.
	 Projet deficit materiaux: Non
	 Projet deficit materiaux_sol et sous-sol: Off
	 Projet deficitaire materiaux_Lequel et quelle distance: A terme, le projet n'est pas déficitaire en matériaux. En phase chantier, il nécessitera la mise en œuvre de matériaux classiques de construction: béton, verre, acier, bois etc...
	 Projet utilisation ressources naturels_Lequel et quelle distance: 
	 Projet adequation ressources disponibles: Oui
	 Projet adequation ressources disponibles_Lequel et quelle distance: Le projet est alimenté en eau du secteur.
Il réalise une gestion des eaux pluviales (cf Annexe p.154).
Il est connecté au réseau d'assainissement de Châtillon.
	 Projet perturbations biodiversite: Non
	 Projet perturbations biodiversite_Lequel et quelle distance: Compte tenu de la localisation du site, en milieu urbain, longé par une Coulée Verte significative et d'un important paysagement. (cf. Annexe p.110-115) on peut estimer que le projet aura à terme (c'est à dire lorsque la croissance des végétaux plantés sera optimale) une incidence favorable sur la biodiversité existante .


	 Projet proximite Natura 2000: Non
	 Projet proximite site Natura 2000_Lequel et quelle distance: 



     Le projet n'est situé ni dans, ni à proximité d'un site Natura.
Il n'est donc pas susceptible d'avoir un impact sur un habitat ou une espèce répertoriée dans un site Natura.
(cf. Annexe p.47).
	 Projet zones sensibilite particuliere: Non
	 Projet zones sensibiltes _Lequel et quelle distance: 

Le projet n'a aucune consommation de ce type.
	 Projet risque technologique: Non
	 Projet risques technologiques _Lequel et quelle distance: Le projet n'est pas concerné par des risques technologiques.
La commune n'est pas couverte par un PPRt.
On ne relève pas à proximité d'ICPE à risques.
Le projet est en revanche concerné par la canalisation de gaz haute pression qui le longe à l'Est, en infrastructure de la rue Perrotin.
(cf. Annexe p.127 et 163).
	 Projet risque naturel: Oui
	 Projet risques naturels _Lequel et quelle distance: 

Le projet est concerné par le risque naturel de carrières.
Il est à noter que le bâtiment antérieur construit en 1992, aurait dû faire l'objet de confortations, ce qui n'a pas été le cas.
Le projet réalisera des confortations en sous-sol, pour prendre en compte le risque carrières. (cf. Annexe p.163).

	 Projet risque sanitaire (engendre): Non
	 Projet risque sanitaire (concerne): Non
	 Projet risques sanitaires engendre_Lequel et quelle distance: Le projet n'engendre pas de risques sanitaires. 
	 Projet risques sanitaires concerne_Lequel et quelle distance: Sa population (habitants des logements, employés des commerces et de l'espace logistique) ne constitue pas une population sensible.
Les commerces constituent un ERP.
	 Projet deplacements: Oui
	 Projet deplacements_Lequel et quelle distance: Le projet engendre des déplacements de sa population (habitants, salariés des commerces) ainsi que des déplacements associés à l'espace logistique créé.
Les modes de transport envisagés sont: la voiture, les transports en commun, les deux roues motorisés, ou non, l'accès à pied.
Le projet a donc une incidence sur le trafic et sur les TC.
(cf. Annexe p.144-153).
	 Projet source bruit: Non
	 Projet odeurs (engendre): Non
	 Projet nuisances olfactives: Non
	 Projet odeurs_Lequel et quelle distance: Le projet ne génère pas d'odeurs
	 Projet nuisances olfactives_Lequel et quelle distance: Le site n'est pas concerné par des nuisances olfactives, les bâtiments voisins étant affectés à des bureaux et des activités non génératrices d'odeurs.
	 Projet vibrations (engendre): Non
	 Projet vibrations (concerne): Non
	 Projet vibrations (engendre)_Lequel et quelle distance: Le projet n'engendre pas de vibrations (sauf en phase chantier)
	 Projet vibrations (concerne)_Lequel et quelle distance: Le projet n'est pas concerné par des vibrations.
	 Projet emissions lumineuses (engendre): Non
	 Projet emissions lumineuses (concerne): Non
	 Projet rejets dans l'air: Non
	 Projet rejets dans l'air_Lequel et quelle distance: 

Le projet n'engendre pas de rejets dans l'air.
	 Projet emissions lumineuses (engendre)_Lequel et quelle distance: 
Le projet n'engendre pas d'émissions lumineuses 
	 Projet emissions lumineuses (concerne)_Lequel et quelle distance: 
Le projet n'est pas concerné par des émissions lumineuses.
	 Projet rejets liquides: Non
	 Projet dans quel milieu: Off
	 Projet jets de liquides_Lequel et quelle distance: 

Le projet n'engendre pas de rejets liquides.
	 Projet dans quel milieu_Lequel et quelle distance: 
	 Projet effluents: Non
	 Projet effluents_Lequel et quelle distance: 

Le projet ne produit pas d'effluent autre que les eaux usées  produites par une population de 1.000  personnes environ (sanitaires ...) , qui sont évacuées par le réseau d'eaux usées.
	 Projet production dechets: Non
	 Projet production dechets_Lequel et quelle distance: Le projet génère des déchets classiques liés à une population de logement. Ceux-ci feront l'objet d'un tri sélectif.
	 Projet atteinte patrimoine architectural: Non
	 Projet atteinte patrimoine architectural_Lequel et quelle distance: Le projet n'est pas susceptible de porter atteinte au patrimoine architectural, culturel, archéologique ou paysager, compte tenu de sa localisation en secteur urbain  et de son éloignement de tout élément de ce patrimoine: au plus près il se situe à environ1,7 Km d'un SPR et à 2 Km d'un site classé (cf Annexe p.63).
Le PLU ne mentionne pas de patrimoine archéologique.
	 Projet modifications activites humaines: Non
	 Projet modifications humaines_Lequel et quelle distance: Le projet n'engendre pas de modifications sur les activités humaines.
En ce qui concerne l'usage du sol: le site a été affecté à un occupation tertiaire (jusqu'en 2020). Le projet prévoit une occupation par un programme mixte (logement, commerce, logistique).
	 Projet nuisances sonores: Oui
	 Projet source de bruit_Lequel et quelle distance: Le projet ne comporte pas de source de bruit. Il est encadré par deux voies classées d'un point de vue acoustique . (cf Annexe p.97)

	 Projet nuisances sonores_Lequel et quelle distance: 
La population du projet ne constitue pas une “population sensible“.
Des isolements acoustiques seront mis en œuvre (cf Annexe p.103)

	2_: Oui
	2: 
	 Incidences: Les incidences du projet sont susceptibles d'être cumulées avec celles de la ZAC des Arues (qui a fait l'objet d'une étude d'impact et d'un avis de la MRAe). Les périmètres d'étude étant distincts selon les paramètres (cf . Annexe p. 131), certaines conclusions ont pu être reprises dans le présent Cas par Cas.
Ceci concerne notamment: l'incidence sur les déplacements, l'effet ICU.

	3_: Non
	3: 
	 Incidences: 

	3bis: 
	 principaux resultats: 

	4: 
	 Description: Le projet prévoit un ensemble de mesures d'évitement et de réduction d'impacts:
. Le site est aujourd'hui totalement dénué de toute végétation. Le projet prévoit une végétalisation importante, avec 20 arbres de moyen et grand développement; 2.712 m2 de surfaces végétalisées réparties entre socle et toiture);  cf Annexe p. 113
. Le projet permet une gestion des eaux pluviales conforme au débit de fuite de 2L/s/ha (qui n'existait pas en situation antérieure (cf Annexe p. 154).
. Les eaux pluviales seront réutilisées pour l'arrosage des espaces verts
. Les bâtiments, conçu dans le cadre de la RE2020, auront une consommation rationnelle d'énergie  
. Energie renouvelable: le projet prévoit des panneaux photovoltaïques implantés en toiture de certains bâtiments; 
. Recherche de certifications et labellisations environnementales fortes: RE2020, HQE niveau Excellent, Biodivercity





	7: 
	 Auto-evaluation: Le projet devrait être dispensé d'une évaluation environnementale, compte tenu des paramètres suivants:
. Densification du site dans le respect de l'OAP du nouveau PLU et des règles de hauteur imposées par celui-ci
. Végétalisation très importante, et respect de la Coulée Verte représentant une bande de 5m d'épaisseur dans le terrain, destinée à être ultérieurement rétrocédée
. Prise en compte de l'enjeu des eaux pluviales par une rétention adaptée à la parcelle  
. Prise en compte de l'enjeu des sols pollués, par une étude spécifique   
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